
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 9 сентября  2019 года                                                                          №   61-5 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя 

Зайцевой Веры Владимировны   

 

В Территориальную избирательную комиссию №2 (далее – ТИК №2) 

поступила жалоба наблюдателя Зайцевой В.В. выразившаяся в сомнении 

наблюдателя в том, что военнослужащие, прибывшие на УИК №134 для реа-

лизации своего права на участие в выборах 8 сентября 2019 г., обладают пра-

вом голосования на данном избирательном участке. 

Изучив доводы жалобы и представленные подателем жалобы доказа-

тельства, избирательная комиссия установила следующее. 

Податель жалобы указывает, что она не может быть уверена в том, что 

военнослужащие, прибывшие на УИК №134 для реализации своего права на 

участие в выборах 8 сентября 2019 г. не обладают правом голосовать на дан-

ном избирательном участке, так как они не зарегистрированы по адресу из-

бирательного участка №134. 

 В соответствии с Постановление Центральной избирательной комиссии 

РФ от 27 февраля 2013 г. № 164/1202-6 «О Методических рекомендациях по 

обеспечению реализации избирательных прав военнослужащих при проведе-

нии выборов в органы государственной власти субъектов Российской Феде-

рации и в органы местного самоуправления» активным избирательным пра-

вом на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Фе-

дерации обладают военнослужащие, проходящие военную службу по кон-

тракту, место жительства которых находится на территории избирательного 

округа, а также военнослужащие, проходящие военную службу по призыву в 

воинской части, расположенной на территории избирательного округа, и за-

численные приказом командира воинской части в штат этой воинской части. 



 Также, в соответствии с п.4.2. вышеуказанного Постановления, актив-

ным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления 

обладают военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, ме-

сто жительства которых находится на территории избирательного округа, а 

также военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, в случае 

если их место жительства до призыва на военную службу находилось на тер-

ритории соответствующего муниципального образования. При этом за воен-

нослужащими, проходящими военную службу по призыву, сохраняется ак-

тивное избирательное право на выборах в органы местного самоуправления 

муниципальных образований, на территории которых расположено их место 

жительства до призыва на военную службу. 

 Военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, место 

жительства которых расположено на территории воинской части, включают-

ся в список избирателей на избирательном участке по месту расположения 

воинской части. Факт нахождения места жительства на территории воинской 

части устанавливается органами регистрационного учета граждан Россий-

ской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Рос-

сийской Федерации или соответствующей службой воинской части. Военно-

служащие, проходящие военную службу по призыву, включаются в список 

избирателей избирательного участка по месту расположения воинской части 

на основания приказа командира воинской части о зачислении в штат воин-

ской части. 

 Обладающие активным избирательным правом в соответствующем из-

бирательном округе курсанты и слушатели образовательных учреждений 

профессионального образования федеральных органов исполнительной вла-

сти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, обуча-

ющиеся по очной форме обучения и зарегистрированные по месту пребыва-

ния в общежитии (по месту нахождения образовательного учреждения), мо-

гут включаться в список избирателей по месту нахождения общежития (об-

разовательного учреждения), если это предусмотрено законом субъекта Рос-

сийской Федерации. 

 Аналогичные положения имеются в Законе Санкт-Петербурга от 26 мая 

2014 г. № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутриго-

родских муниципальных образований Санкт-Петербурга» 

 Комиссией были проверены документы военнослужащих прибывших 

на УИК №134 для реализации своего права на участие в выборах 8 сентября 

2019 г. на соответствие требования законодательства и нарушений выявлено 

не было. 



 Члены ТИК 2, в том числе Председатель  неоднократно в течении дня 

были в помещении для голосования УИК 134 и каких либо нарушений в дея-

тельности УИК 134 выявлено не было.   

 На основании изложенного, в соответствии с ст. 20 Федеральный закон 

от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Террито-

риальная избирательная комиссия №2,  

 

р е ш и л а: 

 

 1. Отказать в удовлетворении жалобы Зайцевой Веры Владимировны, 

зарегистрированной по адресу: Санкт-Петербург, Василеостровский район, 

ул. Гаванская, дом 11/16, кв. 1. 

2. Копию настоящего решения направить Зайцевой Веры Владимиров-

ны. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Предсе-

дателя территориальной избирательной комиссии №2  Садофеева А.В. 

 

Председатель Территориальной                                             Садофеев А.В. 

избирательной комиссии №2 

  

Секретарь Территориальной                                                   Дердиященко Т.В. 

избирательной комиссии №2                                              

 

  

 

 


